
Determina n. APPA / 314 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 186/2018                          

 
DETERMINA  N°  314 /  APPA /  2018  DEL 24/04/2018 

OGGETTO 

Procedura per l’affidamento dell’incarico professionale del progetto di  
“Sistemazione e valorizzazione del sentiero “Davide De Carolis”, sentiero 
“Il Cammino dei Parchi”, sentiero “Della Libertà” e sentiero “Dei Due 
Santi” nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga”. 
Annullamento in autotutela della procedura di gara e avvio nuova 
procedura 

IL DIRETTORE 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 
Dati Essenziali 

Tipo Procedura AVVIO 

Cod. Provv. di Riferimento FINANZIAMENTO MIN. AMB. NOTA PROT.0015641 DEL19/07/2017 

Cod. Proc          T1 

CUP. E13G17001130001 

CIG. Z9A234ED6E 

 
 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente Parco; 

VISTA la normativa vigente per gli Enti Pubblici non economici, in particolare il D.P.R. 97 del 27 
febbraio 2003; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, e successive modificazioni e integrazioni ; 

VISTO D.P.R. 97 del 27 Febbraio 2003, art. 20 comma 2; 

RICHIAMATO il Decreto Lgs.vo n° 50 del 18 aprile 2016 e ss-mm.e.ii; 

VISTI gli atti d’ufficio e in particolare la corrispondenza intercorsa con il Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio del Mare, volta a definire un tavolo di coordinamento relativo 
all’Emergenza Terremoto tra Ministero, Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della 
Laga, Parco Nazionale dei Sibillini, Federparchi e ISPRA;  

CONSIDERATO che a seguito dell’importante percorso avviato nel tavolo di coordinamento, il Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga ha inteso sottoporre al Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio del Mare alcune proposte progettuali, al fine di 
ottenere un finanziamento destinato alla riattivazione di alcuni sentieri presenti nell’area 
protetta; 

VISTI gli atti d’ufficio e in particolare la nota prot. 2017-0007927 del 7 luglio 2017 con cui sono 
state trasmesse al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio del Mare le 
proposte progettuali degli interventi relativi al: Sentiero Davide De Carolis, Sentiero dei 
Due Santi, Sentiero della Libertà e Sentiero Il Cammino dei Parchi; 

VISTA  la nota prot. 15641 del 19 luglio 2017, acquisita al protocollo dell’Ente in data 16 giugno  
2017 con il n° 0008681 mediante la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio del Mare ha comunicato che le schede progettuali in questione sono state 
ammesse a finanziamento e che l’Ufficio Centrale di Bilancio del Ministero ha registrato il 
provvedimento di impegno di € 225.487,52, sollecitando la predisposizione di un 
dettagliato cronoprogramma operativo delle attività da svolgere, necessario al 
trasferimento di un importo pari al 30% della somma finanziata; 

RITENUTO opportuno, nelle more del ricevimento dell’importo pari al 30% della somma finanziata, 



Determina n. APPA / 314 pagina 2 di 4  

predisporre gli atti utili all’avvio delle procedure e all’impegno delle somme necessarie 
alla copertura finanziaria relativa alle spese di progettazione; 

VISTO il quadro economico dell’intervento, allegato alle schede progettuali ammesse a 
finanziamento che prevede: 

QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO 
 

Descrizione voce Importo in euro 

A Lavori 
 

Lavori  150.500,00 

Oneri sicurezza 7.150,00 

Iva sui lavori 33.733,00 

Totale A lavori (I.V.A. inclusa) 191.383,00 

B Somme a disposizione 
 

Imprevisti 7.280,00 

Incentivo R.U.P. 3.010,00 

Onorari tecnici 18.060,00 

Iva sugli onorari e inarcassa 4.854,52 

Totale B somme a disposizione 34.104,52 

Totale A+B 225.487,52 

 

VISTO altresì, l’articolo 36 del D.Lgs. 50/2016 che al comma a) prevede “per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTA l’istruttoria tecnica del Responsabile del Procedimento, da cui si evince che l’importo 
dell’onorario, calcolato sulla scorta del Decreto del Ministro della Giustizia 17 giugno 
2016 recante “approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo 
delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’articolo 24 comma 8 del D.Lgs 
50/2016 e ss. mm. e ii.” ammonta ad € 18.060,00 oltre IVA ed oneri previdenziali; 

VISTA la Determina APPA/739/2017 con la quale è stata avviata la procedura negoziata,  
relativa alla “Sistemazione e valorizzazione del sentiero “Davide De Carolis”, sentiero “Il 
Cammino dei Parchi”, sentiero “Della Libertà” e sentiero “Dei Due Santi” nel Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga”;  

PRESO ATTO che in data 6 aprile 2018 è stata inviata lettera d’invito a dieci professionisti, in possesso 
dei requisiti prescritti dal DPR 207/2010, con cui condurre una procedura negoziata per 
l’affidamento dell’incarico; 

PRESO ATTO che, al fine di garantire la segretezza delle offerte nella lettera d’invito era ammessa 
unicamente l’acquisizione di documentazione di gara in formato cartaceo; 

CONSIDERATO che, a seguito della richiesta pervenuta da parte di alcuni operatori economici invitati alla 
procedura, l’Ente Parco ha erroneamente comunicato che tra le modalità di 
presentazione dell’offerta era ammesso anche l’invio della documentazione di gara 
tramite posta elettronica certificata (p.e.c.); 

PRESO ATTO che in data 23 aprile 2018, termine fissato per la presentazione delle offerte, sono giunte 
all’Ente Parco n° 10 domande, alcune delle quali pervenute tramite p.e.c.; 

RITENUTO necessario tutelare l’interesse di tutti gli operatori economici che hanno presentato 
istanza di partecipazione alla procedura richiamata, in considerazione dell’affidamento 
prodotto dall’erronea informazione fornita dall’Ente, in merito alle modalità di trasmissione 
delle istanze; 

VISTO che l’art. 32, comma 8 del D.lgs. 50/2016, attribuisce alla stazione appaltante la facoltà di 
revocare qualsiasi atto inerente la procedura di gara sino alla fase di aggiudicazione 
definitiva, prevedendo quale unico presupposto, la sussistenza di un interesse pubblico 
prevalente, senza che la stessa possa far insorgere in capo all’aggiudicatario nessuna 
posizione giuridica rilevante meritevole di tutela; 



Determina n. APPA / 314 pagina 3 di 4  

RICHIAMATA la L.n. 241/1990 ed, in particolare l’art. 21 nonies in materia di adozione di provvedimenti 
amministrativi in autotutela; 

RITENUTO pertanto necessario, per le motivazioni su illustrate, procedere con l’annullamento in 
autotutela della procedura di gara; 

RITENUTO opportuno riavviare nuova procedura negoziata invitando gli stessi operatori economici 
già individuati sulla base dell’avviso esplorativo pubblicato all’albo pretorio dell’Ente al n° 
418/2017; 

VISTI gli atti di gara relativi alla suddetta procedura; 

CONSIDERATO che il progetto ha il seguente CUP: E13G17001130001; 

PRESO ATTO che si è proceduto ad annullare il precedente C.I.G Z18202C287 e che per la  nuova 
procedura l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha rilasciato, ai sensi della normativa 
vigente, il seguente: C.I.G Z9A234ED6E; 

VISTA la documentazione di gara e la lettera d’invito a presentare offerta allegate alla presente; 

VISTO il bilancio di previsione per l’anno 2017 e in particolare il capitolo 11040; 

 



Determina n. APPA / 314 pagina 4 di 4  

DETERMINA 

 Di annullare, in autotutela e nell’interesse pubblico e dell’Ente Parco, la procedura di gara richiamata in 
premessa; 

 Di approvare la nuova procedura negoziata allegata alla presente; 

 Di nominare quale Responsabile del procedimento il Responsabile di Area Ing. Alfonso Calzolaio; 

 Di avviare la suddetta procedura negoziata, ai sensi  dell'articolo 36 del Decreto Legislativo  18 aprile 
2016 n° 50 e ss. mm. e ii. per l’affidamento dell’incarico di progettazione, direzione lavori, misura, 
contabilità, collaudo, coordinamento per la sicurezza in fase di  progettazione, coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di sistemazione e valorizzazione del sentiero “Davide De 
Carolis”, sentiero “Il Cammino dei Parchi”, sentiero “Della Libertà” e sentiero “Dei Due Santi” nel Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

 Di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio. 

La presente determina, pubblicata sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it ha valenza di 
comunicato a tutti gli operatori economici che hanno presentato documentazione di gara alla data di 
scadenza della procedura annullata. 

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Luigi Lenti) 
 

……………………… 

F.to (Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

F.to (Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

F.to (Avv. Elsa Olivieri)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     02/05/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/
http://www.gransassolagapark.it/

